
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  132 DEL  04/07/2024

OGGETTO: Approvazione schema di Patto intercomunale per la lettura del Nord Salento

L'anno  2024 e  questo  giorno  4 del   mese  di  luglio alle  ore  19:30 nella  Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



PRESO  ATTO  che,  gli  Assessori  Giuseppe  Rampino,  Lucia  Caretto  e  Giovanni  Chirizzi 
partecipano  alla seduta in modalità telematica a mezzo di videocamera e dispositivo remoto in 
conformità a quanto previsto dall’art. 5 del Regolamento per lo svolgimento delle sedute di Giunta 
comunale  in  modalità  telematica.  La  partecipazione  in  audio-videoconferenza  consente 
l'identificazione  certa  dei  partecipanti,  il  regolare  svolgimento  della  seduta,  la  constatazione  e 
proclamazione del voto. Tutti i partecipanti sono in grado di intervenire nella discussione e ricevere, 
visionare e trasmettere la documentazione necessaria. 

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
-  i  Patti  per la lettura sono strumenti  di  governance riconosciuti  dalla  Legge n.  15/2020 per la 
promozione e il sostegno della lettura, quali principali mezzi operativi per l’attuazione del Piano 
nazionale d’azione per la promozione della lettura. Sono promossi dal Cepell (Centro per il libro e 
la  lettura),  Istituto  autonomo del  Ministero  della  Cultura  che  afferisce  alla  Direzione  Generale 
Biblioteche e diritto d’autore; 

- i  Patti per la lettura riconoscono la lettura come un valore sociale fondamentale,  da sostenere 
attraverso un’azione coordinata  e  congiunta di soggetti  pubblici  e privati  presenti  sul  territorio. 
Considerano i libri e la lettura risorse strategiche su cui investire con l’obiettivo di migliorare il 
benessere individuale e dell’intera comunità, favorendo il piacere di leggere, la coesione sociale e 
stimolando lo sviluppo di pensiero critico della cittadinanza;
-  i  Patti  per  la  lettura  mirano  a  creare  una  vera  e  propria  sinergia  tra  tutti  i  sottoscrittori  e 
stabiliscono un tavolo  di  coordinamento  per  l’organizzazione  e  la  comunicazione  delle  attività. 
Ciascuno  dei  sottoscrittori,  oltre  a  mettere  a  disposizione  le  proprie  competenze  al  fine  di 
organizzare azioni congiunte, si impegna a informare gli altri sottoscrittori delle proprie attività, 
affinché si crei una condivisione delle buone pratiche. Attraverso l’adesione al Patto le loro singole 
attività vengono amplificate dalla partecipazione alla rete e ritornano sul territorio rinnovate;

-  i  Patti  per  la  lettura  hanno  il  duplice  intento  di  dare  continuità  e  vigore  alle  iniziative  di 
promozione  della  lettura  già  collaudate  sul  territorio  e  di  svilupparne  di  nuove  e  innovative. 
Possono diventare incubatori di idee e terreno fertile da cui far germogliare e crescere progetti di 
rete al fine di partecipare a bandi oppure ottenere finanziamenti;
- i Patti per la lettura vengono costituiti da enti pubblici, biblioteche, scuole, associazioni, librerie,  
case editrici, fondazioni, ospedali, consultori, gruppi di lettura, istituti culturali, enti del terzo settore 
e altri soggetti che ne condividono le finalità; 

- i Patti per la lettura agiscono per allargare la base dei lettori e delle lettrici abituali e consolidare le 
abitudini di lettura, per avvicinare alla lettura i non lettori, i bambini e le bambine, i ragazzi e le 
ragazze, i nuovi cittadini, rivolgendo un’attenzione particolare agli ambiti in cui si registra un basso 
livello di partecipazione culturale. Con l’obiettivo di rendere la lettura accessibile, senza lasciare 
indietro le categorie più fragili, puntano a includere chi è in difficoltà favorendo iniziative negli 
istituti penitenziari, negli ospedali, nelle strutture socio-assistenziali; 
 

VISTI 
- il Manifesto IFLA (International Federation of Library Associations and Institutions)/Unesco sulle 
biblioteche pubbliche (1995) che incoraggia i governi nazionali e locali a sostenere le biblioteche 
pubbliche e a impegnarsi attivamente nel loro sviluppo; 

- il Codice dei beni culturali e del paesaggio, D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 e ss.mm.ii., che indica,  
tra  gli  istituti  e  i  luoghi  della  cultura,  la  biblioteca  quale  “struttura  permanente  che  raccoglie, 
cataloga e conserva un insieme organizzato di libri,  materiali  e informazioni,  comunque editi  o 
pubblicati su qualunque supporto, e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo 

Pag. 2 di 5

https://www.beniculturali.it/
http://librari.beniculturali.it/it/
http://librari.beniculturali.it/it/


studio” (art. 101, comma 1 e comma 2, punto b) e fa riferimento alla possibilità per lo Stato, per le 
Regioni e per gli altri enti pubblici territoriali di stipulare accordi per definire strategie ed obiettivi 
comuni di valorizzazione, nonchè per elaborare i conseguenti piani strategici di sviluppo culturale e 
i programmi, relativamente ai beni culturali di pertinenza pubblica (art. 112, comma 4); 

- la Legge regionale n. 17/2013, recante “Disposizioni in materia di beni culturali”, secondo cui la 
Regione Puglia valorizza il proprio patrimonio culturale materiale e immateriale, conservato negli 
istituti e luoghi della cultura e diffuso sul territorio e che, specificamente, all’art. 8 stabilisce che: “I 
Comuni, primi custodi dei valori della cultura e dell’identità locale, operano per la conoscenza e la 
conservazione  del  patrimonio  di  memorie  e  tradizioni  della  comunità  regionale  e  delle  singole 
comunità della Regione. I Comuni concorrono alla valorizzazione e alla fruizione dei beni culturali 
secondo le modalità previste dagli atti di pianificazione e programmazione di cui al Titolo II. Essi 
provvedono:  a)  singolarmente  o  in  maniera  associata,  alla  gestione  e  alla  valorizzazione  delle 
attività e dei servizi relativi agli istituti e ai luoghi della cultura di cui hanno titolarità o loro affidati, 
favorendo la partecipazione di istituzioni, centri e associazioni culturali operanti sul territorio; e) 
all’integrazione degli istituti e dei luoghi della cultura di loro titolarità o loro affidati nei sistemi 
museali, archivistici e bibliotecari; f) alla collaborazione con le istituzioni scolastiche e universitarie 
e con le associazioni  culturali  e sociali  presenti  sul territorio;  g) all’organizzazione di forme di 
servizio diffuso di lettura, accompagnamento alla fruizione e all’informazione sul proprio territorio; 
h)  alla  conclusione,  d’intesa  con  la  Regione,  di  accordi  di  valorizzazione  sub-regionali  e 
conseguenti piani strategici di sviluppo culturale previsti dall’art. 112, comma 4, del Codice”; 
 

DATO ATTO CHE:
- il Comune di Trepuzzi, con Deliberazione n. 131/2019, ha espresso la volontà di far aderire la 
Biblioteca  Comunale  di  Trepuzzi  al  Sistema  Bibliotecario  Provinciale  di  Lecce  e, 
conseguentemente, al SBN (Servizio Bibliotecario Nazionale); 

- la Biblioteca Comunale di Trepuzzi, la Biblioteca di Comunità “Bibliò”, ha aderito al Sistema 
Regionale dei Servizi Bibliotecari e al Polo SBN Regione Puglia PUG, ex Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 93/2023; 
- questo Comune è particolarmente impegnato nell’attività di promozione e sostegno della lettura, 
ha aderito  e aderisce alle  campagne nazionali  e regionali  di  promozione della  lettura,  come “Il 
Maggio dei Libri”, “Nati per leggere”,  diretta alle  famiglie con bambini fino a 6 anni di età, al 
progetto “Leggere Facile, Leggere Tutti”, che mira a diffondere l’abitudine alla lettura ad una fascia 
d’utenza particolarmente debole rispetto ad altre, fornendo in dono libri a grandi caratteri, con font 
atti a facilitare la lettura a persone affette da dislessia medio-lieve e, in formato audio, per persone 
non vedenti;  organizza  dal  2017 la  Rassegna letteraria  “Leggere  per vivere”,  che si  articola  in 
incontri con gli autori e le autrici di narrativa e saggistica diretti a fare conoscere le novità editoriali, 
prodotte tanto a livello locale quanto a livello nazionale, e a creare occasioni di dibattito e confronto 
pubblici; ha ottenuto la qualifica di “Città che legge” dal Cepell per il biennio 2020-2021;

 
RITENUTO opportuno  approfondire  tali  attività  attraverso  la  conclusione  di  un  Patto 
intercomunale per la lettura che coinvolga in prima istanza alcuni Comuni limitrofi, i Comuni di 
Arnesano e di Campi Salentina, le istituzioni scolastiche e i diversi soggetti che fanno parte della 
filiera del libro e della lettura, ivi presenti, per definire, attuare e promuovere, in modo organico, 
trasversale e strutturato, azioni e progetti di lungo periodo di promozione e diffusione della lettura e 
del libro, nel rispetto del diritto di tutti/tutte alla lettura fin dalla nascita e lungo tutto l’arco della 
vita; 

 
VISTO lo schema di Patto intercomunale per la lettura del Nord Salento, allegato alla presente per 

Pag. 3 di 5



farne parte integrante e sostanziale, così come predisposto e condiviso col soggetto gestore della 
Biblioteca Comunale di Trepuzzi, Millee20 Società Cooperativa Sociale;  

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dalla Responsabile del Servizio 
interessato, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento  
degli Enti Locali (TUEL); 

VISTI:
- il TUEL, con particolare riferimento all’art. 48; 

- lo Statuto del Comune; 
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, in materia di accordi fra pubbliche amministrazioni 
finalizzati a disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA
La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

 
DI APPROVARE lo schema di Patto intercomunale per la lettura del Nord Salento, allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale, così come predisposto e condiviso col soggetto 
gestore  della  Biblioteca  Comunale  di  Trepuzzi,  Millee20  Società  Cooperativa  Sociale,  che 
coinvolge, in prima istanza, due Comuni limitrofi, i Comuni di Arnesano e di Campi Salentina, le 
istituzioni scolastiche e i diversi soggetti che fanno parte della filiera del libro e della lettura, ivi 
presenti,  per definire, attuare e promuovere, in modo organico, trasversale e strutturato, azioni e 
progetti di lungo periodo di promozione e diffusione della lettura e del libro, nel rispetto del diritto 
di tutti/tutte alla lettura fin dalla nascita e lungo tutto l’arco della vita; 

 
DI DARE ATTO CHE il Patto per la lettura del Nord Salento ha durata quinquennale ed è aperto a 
ulteriori e successive adesioni;  

DI  DELEGARE il  Sindaco  del  Comune  di  Trepuzzi,  Avv.  Giuseppe  Maria  Taurino,  alla 
sottoscrizione del suddetto Patto; 

DI DEMANDARE ai competenti Uffici Comunali e alla Responsabile del Settore Affari Generali 
l’esecuzione degli adempimenti e delle attività conseguenti alla presente deliberazione; 

 
DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 4 di 5



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE

IL SINDACO

F.toAvv. Giuseppe Maria TAURINO

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott. Nunzio FORNARO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.
________________________________________________________________________________________________

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
10/07/2024 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                           IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                                               F.to Dott.ssa Maria Rita DEL
PRETE

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 5 di 5


